Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 041/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e

considerando o contido no Processo no. 004811/2011-61 —

Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente

Jorge Guimarães de Souza, para participar do VIII Encontro Nacional
de Gerenciamento em Enfermagem, no período de 26 a 29 de junho de

2011, em Salvador - BA.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de abril de 2011.

)ek
arlos Alberto Redins -

Dir or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 040/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em
vista o contido no Protocolado n° 714481/2011-16 — Departamento de
Recursos Humanos,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do
servidor Pablo Lúcio Gava — Fisioterapeuta — Matricula SIAPE n°
2583299, referente á P. avaliação.

Nome Mat. SIAPE

Maria Bernadete Renoldi de Oliveira Gavi 297228 Presidente

Valéria Valim Cristo 3324602 Membro

Ana Paula Espindula Gianordoli 1187597 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Abril de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 039/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em
vista o contido no Protocolado n° 714481/2011-16 — Departamento de
Recursos Humanos,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do
servidor Marcelo Campos de Almeida Benevides — Fisioterapeuta —
Matricula SIAPE n° 2616728, referente à P. avaliação.

Nome Mat. SIAPE

Maria Bemadete Renoldi de Oliveira Gavi 297228 Presidente

Valéria Valim Cristo 3324602 Membro

Ana Paula Espindula Gianordoli 1187597 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Abril de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 038/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 714481/2011-16 —
Departamento de Recursos Humanos,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da
servidora Danielle Constância Felicito Macedo — Terapeuta
Ocupacional — Matricula SIAPE n° 1760974, referente à P. avaliação.

Nome Mat. SIAPE

Maria Bemadete Renoldi de Oliveira Gavi 297228 Presidente

Valéria Valim Cristo 3324602 Membro

Ana Paula Espindula Gianordoli 1187597 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Abril de 2011.

(SL0
o . Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

Universidade Federal do Espirito Santo - UFES
Centro de Ciências da Saúde — CCS

Departamento de Educação Integrada em Saúde
Colegiado do Curso de Nutrição

Vitória, 25 de novembro de 2010
Memo. 8012010— CCNUTRI

A Pró Pró-Reitoria de Graduação/UFES
Prof.a Dr.a Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa
Diretora do Departamento de Desenvolvimento Pedagógico

ASSUNTO: RESPOSTA AO MEMORANDO CIRCULAR 1012010- Composição da CPAC
Procedência: Pró-Reitoria de Graduação PROGRAD

Prezado senhora,

Em resposta a referida solicitação, o Colegiado do Curso de Nutrição do Centro de Ciências da

Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, de acordo com as diretrizes do Sistema

Nacional de Avaliação da Educação Superior, vem comunicar conforme Art. 7° da Resolução

14/2004, a formação da Comissão Própria de Avaliação (CAPC):

Luciana Bresciani Salaroli — Coordenadora do Colegiado do Curso de Nutrição

Maria dei Carmen Bisi Molina — Professora Associada do Curso de Nutrição

Argentina de Mattos Gouvêa — Secretária do Colegiado do Curso de Nutrição
Leonardo Vinícius Samary de Proença — Aluno regular do Curso de Nutrição
Não há egressos no Curso de Nutrição

Stella Maria Pereira Gregário — Conselheira do Conselho Regional de Nutricionistas 40
região

Jamille Soares Nascimento — Nutricionista e Coordenadora da Merenda Escolar da
Prefeitura Municipal de Vitória

Sem mais para o momento,

Profa Luciane Bresciani Salaroli
Coordenadora do Curso de Nutrição
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
Departamento de Educação Integrada em Saúde
(+55 27) 3335-7546; 9271- 4227

Página 1

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 037/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos representantes abaixo relacionados para
comporem a Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em
Nutrição.

Nome Representação

Luciane Bresciani Salaroli Coordenação do Curso

Maria Dei Carmem Bisi Mofina Professor

Argentina de Mattos Gouvêa Servidor Técnico-Administrativo

Leonardo Vinicius Samary de Proença Aluno regular de graduação

Stella Maria Pereira Gregório Membro de Categoria

Utile Soares Nascimento Membro do Setor Produtivo ou de
Gestão do Estado

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2011.

esc__
Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 036/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n". 719585/2011-17 —
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do Prof. Cláudio Ferreira Borges para
representar o Departamento de Clinica Cirúrgica junto ao Colegiado de
Medicina.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 035/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 004384/2011-11 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Jorge Guimarães de Souza, para participar de reunião de organização
do ENFSUDESTE 2011, no dia 05 de abril de 2011, em São Paulo - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2011.

anos
—

arbs Alberto Redins
D 	or do Centro de Ciências da Saúde

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

‘cfLAL

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 034/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 004286/2011-84 —
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Tânia Regina Grão Velloso, para apresentar trabalho no XI Congresso
Internacional de Paraccidioidomycosis, nos período de 01 a 05 de maio
de 2011, em Taubaté - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2011.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 033/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 004022/2011-21 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Ester Miyuki Nakamura Palácios, para participar como palestrante no II
Curso Teórico-Prático de Estimulação Cerebral Invasiva, nos dias 13 e
14 de maio de 2011, em Salvador - BA.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de abril de 2011.

c..
o . Carlos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 032/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da
servidora Lívia Maria Fernandes Araújo — Terapeuta Ocupacional —
Matrícula SIAPE n° 1763963, referente à ia. avaliação.

Nome Mat. SIAPE

Cecilia Maria Guimarães Figueira 1172862 Presidente

Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva 298169 Membro

Eduardo Luiz Rodrigues Azevedo Pinho 1184878 Membro

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Abril de 2011.

. Carlos Alberto Redins
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 031/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Reconduzir a docente Maria da Penha Zago Gomes, como Presidente
da Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde, por
02(dois) anos, a partir de 07/04/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Abril de 2011.

Pr 	Carlos Alberto Redins
Dire e r do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 030/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 713944/2011-22 — Comitê de
Ética em Pesquisa,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos representantes abaixo relacionados para
comporem o comitê de ética no uso de animais.

Nome Representaçâo

Márcia Roberta Vasconcelos Jório Presidente — Veterinária CCS / Biotério

Douglas Severo Silveira Vice-Presidente — Professor CCA/ Departamento 	de
Medicina Veterinária

Albert David Ditchfield Membro — Professor CCHN/ Departamento de Biologia

Bruno Hosken Pombo Membro — Veterinário 	da 	Sociedade 	Protetora 	dos
Animais do ES

.Fones Bemardes Graceli Membro — Professor CCS/ Departamento de Morfologia

Leonardo dos Santos Membro — Professor CCHN/ Departamento de Ciências
Fisiológicas

Rosana Suemi Tokumaru Membro — Professor CCHN/ Departamento Psicologia
Social

Vanessa Beijamini Barres Membro — Professor CCS / Departamento de Ciências
Farmacêuticas

Wagner Miranda Barbosa Membro — Professor CCA / Departamento de Zootecnia

Centro de Ciências da Saúde, 22 de março de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
\assi 	Ciências da Saúde
UFES

PORTARIA 028/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 003765/2011-83 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
Túlio Alberto Martins de Figueiredo, para participar como ouvinte da
conferência do Instituto de Psicologia da UFRJ, no dia 25 de março de
2011, no Rio de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de março de 2011.

. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 027/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 003493/2011-11 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Fátima Maria Silva, para participar de reunião no Curso de Doutorado
de Saúde Pública na ENSP/FIOCRUZ, no período de 22 a 24 de março
de 2011, no Rio de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 28 de março de 2011.

o
lber o Redins

or do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 026/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo nO. 003020/2011-14 —
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Claudia Batitucci dos Santos Daroz, para participar do curso
"Estruturação de Artigo Cientifico Internacional" oferecido pelo IFES,
nos dias 31 de março a 01 de abril de 2011, em Vitória - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de março de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 025/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n°. 003450/2011-36 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Ethel Leonor Noia Maciel, para tratar de assuntos referentes ao seu
estágio de aperfeiçoamento nos Estados Unidos da América, no dia 23
de março de 2011.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de março de 2011.

. Carlos Alberto Redins
Di tor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 024/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo d. 003018/2011-45 —
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente
Flavia Bittencourt Pazinatto, para participar do curso "Estruturação de
Artigo Cientifico Internacional" ofertado pelo IFES, nos dias 31de
março a 01 de abril de 2011, em Vitória - ES.

Centro de Ciências da Saúde, 22 de março de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA 023/2011

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n". 002840/2011-99 —
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente
André Alberto Câmara Puppin, para participar da banca de Mestrado
da CD Gabriela Mayrink Gonçalves, que será realizada na UNICAMP,
nos dias 17 a 19 de março de 2011, no Piracicaba - SP.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de março de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019